¹⁰⁶ Il riferimento è alle teorie di Frezza, Petrucci e Fasolino esplicate *supra*, delle quali la nostra ipotesi non intende che essere un complemento.

¹⁰⁷ Si vedano, oltre al già citato (*supra*, nt. 69) D. 46.1.30 (Gai. 5 *ad ed.*), D. 46.3.53 (Gai. 5 *ad ed. Solvere pro ignorante et invito cuique licet, cum sit iure civili constitutum licere etiam ignorantis invitique meliorem condicionem facere*), anch'esso tratto dall'originaria *sedes materiae* del *receptum argentarii* (*supra*, nt. 5); D. 3.5.38(39) (Gai. 3 *de verb. obl.*: *Solvendo quisque pro alio licet invito et ignorante liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere. Naturalis enim simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et inviti nos facere posse, deteriore non posse*), del medesimo tenore, ma dettato in tema di *negotiorum gestio*.

stato consentito, seppure il pagamento risultasse obiettivamente utile¹⁰⁸ al debitore, che ne veniva liberato¹⁰⁹. Nel caso in cui, invece, l'opposizione del cliente fosse intervenuta dopo l'assunzione del suo debito ad opera dell'*argentarius*, le soluzioni proposte dalla giurisprudenza variavano in base al giurista (e all'epoca) secondo quanto ampiamente illustrato, pur mantenendo come *trait-d'union* la finalità di tutelare il banchiere-gestore da esborsi non ripetibili.

Se si conviene con tali conclusioni, è significativo notare come – scavando nella miniera delle opinioni dei *prudentes* – possa pervenirsi non solo ad una migliore conoscenza del pensiero dei giuristi e dello stato e delle dinamiche del «movimento interno della giurisprudenza», ma anche ad una più completa comprensione degli istituti medesimi.

Michele Pedone
Università di Pisa
mi.pedone@gmail.com

¹⁰⁸ Sui rapporti tra *contemplatio domini* ed *utilitas* e in generale sulla questione della natura soggettiva o obiettiva dell'*utiliter gestum* v. Finazzi, *Ricerche* 2.1 cit. 501 ss., ed in specie 555 e ss.

¹⁰⁹ D. 17.1.53 (Pap. 9 *quaest.*): *Qui fide [alterutrius] <alterius> pro alio fideiussit praesente et non recusante, utrosque obligatos habet iure mandati: quod si pro invito vel ignorante alterius mandatum secutus fideiussit, eum solum convenire potest qui mandavit, non etiam reum promittendi: nec me movet, quod pecunia fideiussoris reus liberetur: id enim contingit et si meo mandato pro alio solvas.*

Sulla ricostruzione del testo v. Mommsen, Krüger, *Digesta* 1 cit. 495 nt. 1; Behrends, Knütel, Kupisch, Seiler, *Corpus Iuris Civilis* 3 cit., 394; Schipani (a c. di), *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae* 3 cit. 273; e Finazzi (*Ricerche* 1 cit. 349), che per ragioni meramente stilistiche propone anche *utrumque obligatum* in vece di *utrosque obligatos*.